



\* شنبه  
\* ۲۱ مرداد ۱۳۹۶  
\* ۱۲ آگوست ۲۰۱۷  
\* سال: بیست و هفتم  
\* شماره (سالی): ۴۱۷۶  
\* ایر می یکندیجی ایل

\* صفحه ۴

اقتصاد

## صادرات آلمان شدیدترین افت ۲ سال اخیر را تجربه کرد



سرویس خبری روزنامه ارک- طبق مستندات که منتشر شد، در ماه جون آلمان بیشترین افت ماهیانه در صادرات خود را در بیش از ۲ سال اخیر شاهد بوده است.

به گزارش مهر به نقل از شین هوابط، طبق اعلام اداره آمار فدرال آلمان، پس از این که صادرات آلمان ۵ ماه پشت‌سرهم رشد کرد، در ماه جون صادرات ۲.۸ درصد افت داشت. این افت از پیش‌بینی‌های اقتصاددانان که انتظار داشتند کاهش کمی در صادرات صورت بگیرد، بسیار فراتر رفت و بزرگترین افت از آگوست ۲۰۱۵ تا کنون را تشکیل داد.

وضع واردات از این هم بدتر بود، واردات آلمان در این ماه ۴.۵ درصد سقوط کرد که این بدترین آمار از ژانویه ۲۰۰۹ تا کنون است.

در کل در ماه جون شرکت‌های آلمانی کالاهایی به ارزش ۱۰۷.۲ میلیارد یورو (۱۲۶.۵۸ میلیارد دلار) را به فروش رساندند که در مقایسه با سال قبل مقدار اندک ۰.۷ درصد کاهش داشت. تجارت با سایر کشورهای منطقه یورو، ۲.۷ درصد رشد کرد که باز هم نشان می‌دهد بهبود وضعیت اقتصادی این بلوک درحال تقویت شدن است. صادرات به کشورهای خارج منطقه اروپا، مانند ایالات متحده و چین ۱.۷ درصد افت داشت.

## زیان ۲ میلیارد دلاری آمریکا بدلیل تحریم روسیه



سرویس خبری روزنامه ارک- اقتصاد آمریکا حدودا ۲.۲۵ میلیارد دلار را از زمانی که روسیه واردات مواد غذایی غربی به این کشور را ۳ سال پیش ممنوع اعلام کرد، ضرر کرده است و کسری تجاری آن سالیانه به ۲.۲ میلیارد دلار می‌رسد. به گزارش مهر به نقل از اسپوتنیک، فرستاده تجاری روسیه الکساندر استادنیک گفت: اقتصاد آمریکا حدودا ۲.۲۵ میلیارد دلار را از زمانی که روسیه واردات مواد غذایی غربی به این کشور را ۳ سال پیش ممنوع اعلام کرده ضرر کرده است و کسری تجاری آن سالیانه به ۲.۲ میلیارد دلار می‌رسد.

استادنیک گفت: متخصصان آمریکایی تخمین زده‌اند که ضرر مستقیم ناشی از اقدامات متقابل روسیه در برابر تحریم‌های آنها، در ۳ سال حدود ۲.۲۵ میلیارد دلار شده است درحالی که حذف فرصت‌هایی برای رشد صادرات کالاها ممنوع قطره هم می‌تواند سالیانه منجر به کسری تجاری‌ای بین ۱.۸ تا ۲.۲ میلیارد دلار شود. در ۶ آگوست ۲۰۱۴ رییس جمهور روسیه، ولادیمیر پوتین، در واکنش به تحریم‌های غرب علیه روسیه، فرمانی را امضا کرد که واردات مواد غذایی و کشاورزی را از آمریکا، استرالیا و کشورهای اتحادیه اروپایی ممنوع می‌کرد. لیست مواد غذایی ممنوع شده شامل مرغ، ماهی، گوشت قرمز، میوه، سبزیجات و شیر بود.

## تحریم کنندگان قطر عقب‌نشینی کردند

سرویس خبری روزنامه ارک- رویترز اعلام کرد با اعلام دو کشور امارات و بحرین برای باز کردن مسیرهای پروازی، شرکت هواپیمایی قطر نزدیک‌ترین و به‌صرفه‌ترین مسیر را بررسی می‌کند.

به گزارش فارس به نقل از رویترز، شرکت هواپیمایی ایزیز قطر در حال ارزیابی مسیرهای پروازی نزدیک و مفرور به صرفه است که قرار است در مسیرهای پروازی بحرین و امارات متحده عربی برای کشور قطر باز شود. مسیرهای هوایی قطر به واسطه تحریم کشورهای عربی عربستان، بحرین، مصر و امارات متحده عربی در ماه ژوئن مسدود شده است. این ۴ کشور به بهانه اینکه قطر از تورریست‌ها حمایت می‌کند اقدام به این کار کردند. چند روز پیش دو کشور بحرین و امارات متحده عربی اعلام کرده بودند که حاضرند مسیرهای پروازی برای کشور قطر را باز کنند.

## بازگشت حجاج، نرخ مرغ را افزایش نمی‌دهد

سرویس خبری روزنامه ارک- مدیرعامل اتحادیه مرغداران گوشتی گفت: افزایش نرخ مرغ با بازگشت حجاج شایعه‌ای بیش نیست و با توجه به افزایش جوجه ریزی، نرخ مرغ طی روزهای آتی در بازار، نوسانی را تجربه نخواهد کرد. محمد علی کمالی سروستانی مدیرعامل اتحادیه مرغداران گوشتی در گفتگو با باشگاه خبرنگاران جوان، با اشاره به آخرین وضعیت بازار مرغ اظهار داشت: در حال حاضر هر کیلو مرغ زنده با نرخ ۵ هزار و ۳۰۰ تا ۵ هزار و ۴۰۰ تومان از مرغداران خریداری می‌شود که این رقم بیانگر سود ۶ تا ۶ درصدی مرغدار است. وی با اشاره به اینکه افزایش نرخ مرغ با بازگشت حجاج شایعه‌ای بیش نیست، افزود: با توجه به افزایش جوجه ریزی، نرخ مرغ طی روزهای آتی در بازار نوسانی را تجربه نخواهد کرد. کمالی سروستانی نرخ منطقی هر کیلو مرغ را ۷ هزار و ۵۰۰ تا ۸ هزار تومان اعلام کرد و گفت: البته نرخ مرغ بسته به مناطق مختلف متغییر است که دستگاه‌های مربوطه باید نظارت کافی بر خرده فروشان داشته باشند. مدیرعامل اتحادیه مرغداران گوشتی در خصوص آخرین وضعیت نرخ جوجه یکروزه در بازار بیان کرد: گرچه نرخ منطقی هر قطعه جوجه یکروزه هزار و ۶۰۰ تا هزار و ۷۰۰ تومان است اما در شرایط کنونی با نرخ‌های بالاتر از ۲ هزار و ۵۰۰ تومان بفروش میرسد.

## تولیدکنندگان و صنعتگران دنبال منافع آنی نباشند



کشاورزی در سال ۹۵ از طرح رونق تولید استفاده کردند، همچنین بازسازی و نوسازی صنایع کوچک و متوسط علاوه بر سرمایه در گردش در طرح رونق تولید گنجانده شده و تحت پوشش قراردادان صنوف تولیدی در دستور کار این طرح است.

وی در ادامه با تقدیر از نمایندگان مجلس شورای اسلامی در عدم تفکیک مجدد بخش‌های صنعت، معدن و بازرگانی، تصریح کرد: یکی از مهمترین مزایای ادغام وزارت های بازرگانی و صنایع و معدن نگاه یکسان به همه تولید کنندگان بود، در این شرایط اصناف می

سرویس خبری روزنامه ارک- وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: تولید کالای کیفی و با قیمت مناسب که مصرف‌کننده را شاد کند، عبادت و کاری مقدس است و انتظار می‌رود تولیدکنندگان و صنعتگران با آگاهی از ارزش کار خود به دنبال منافع آنی نباشند.

به گزارش ایرنا، محمدرضا نعمت‌زاده در مراسم گرامیداشت ۲۱ مرداد ماه روز حمایت از صنایع کوچک اظهار داشت: پیگیری و تصویب روز حمایت از صنایع کوچک در دولت یازدهم اتفاق افتاد که نشانگر تاکید این دولت بر حوزه تولید، اشتغال و صنایع بود. به گفته وی، نخستین بار مراسم روز حمایت از صنایع کوچک و همچنین اولین برنامه روز ملی صنعت و معدن در سال ۱۳۷۶ حضور مرحوم آیت الله هاشمی رفسنجانی برگزار شد.

نعمت‌زاده با اشاره به واگذاری طرح رونق تولید به استان‌ها از سال گذشته، خاطرنشان کرد: تاکنون بیش از ۱۲ هزار واحد کوچک و متوسط صنعتی و به همین تعداد نگاه‌های

## بخشنامه قطر برای تسهیل صدور روادید ایرانی‌ها



سرویس خبری روزنامه ارک - قطر در راستای تسهیل حضور تجار ایرانی در بازار این کشور، با صدور بخشنامه‌ای، صدور روادید فوری و ویژه شش ماهه را در دستور کار قرار داد

به گزارش مهر، وزارت کشور قطر در این بخشنامه در جهت سهولت صدور

روادید برای تجار ایرانی، صدور ویزای ۶ ماهه فوری برای این گروه از ایرانیان را فعال کرد. در این بخشنامه آمده است: به اطلاع می‌رساند در راستای دستورات وزیر کشور، صدور روادید فوری و ویژه برای تجار دارای تابعیت جمهوری اسلامی ایران به مدت شش ماه (به صورت کثیرالورود) فعال گردیده و هزینه روادید تجار بر اساس دستور ماده (۶) از بند یک (مجوز ورود) از جدول شماره (۱) به موجب پیوست تصمیم وزیر کشور به شماره (۱۹) سال ۲۰۰۷ در رابطه با تعیین هزینه خدمات ارائه شده از سوی وزارت کشور و گواهی‌های صادره (به مبلغ ۲۰۰ ریال قطری) به صورت ماهانه تعیین شده است. شایان ذکر است این روادید به صورت فوری برای یک ماه و قابل تمدید برای ۵ ماه دیگر خواهد بود که بعد از انجام آزمایشات پزشکی به موجب دستورالعمل‌های مقرر در حکم ماده (۱۱) از قانون شماره (۲۱) سال ۲۰۱۵ در رابطه با تنظیم ورود و خروج اتباع خارجی و اقامت آنها صادر خواهد شد. این روادید با رعایت کلیه شروط و داشتن مدارک لازم زیر از جمله:

-اعتبار داشتن گذرنامه -داشتن دعوتنامه از سوی یک شرکت معتبر قطری -همراه داشتن مبلغی که از (۵۰۰۰) ریال قطر کمتر نباشد و یا معادل ارزی آن در کارت اعتباری رزرو هتل -بلیت رفت و برگشت صادر خواهد شد.

## زمان واریز سود سهام عدالت نزدیک است



سرویس خبری روزنامه ارک- مشاور رئیس سازمان خصوصی سازی گفت: با اتمام زمان مجامع شرکت‌های موجود، سود سهام عدالت در شهریور ماه به حساب مشمولین واریز خواهد شد.

جعفر سبحانی در گفتگو با باشگاه خبرنگاران جوان، با اشاره به واریز سود سهام عدالت مشمولان در شهریورماه اظهارداشت: در حالی که ساماندهی سهام عدالت به مرحله دوم و به زمان واریز سود نزدیک می‌شود که تا به امروز نزدیک به ۳۰ میلیون نفر به سامانه سهام عدالت شماره شبای ارائه کرده‌اند. وی ادامه داد: مشمولین سازمان خصوصی‌سازی از مشمولین سهام عدالت درخواست کرده‌اند برای دریافت سود سهام عدالت در شهریور ماه هر چه سریعتر شماره شبای خود را به سامانه ارائه دهند تا این سازمان بعد از بررسی صحت شماره حساب بتواند در زمان مقرر سود را به حساب مشمولین واریز کند. براساس این گزارش، رئیس سازمان خصوصی‌سازی خبر از واریز سود ۱۵۰ هزار تومانی به حساب مشمولینی داد که آورده سهام خود را تکمیل کرده باشند، در غیر این صورت میزان سود به نسبت و درصد برای هر یک از مشمولین تعیین خواهد شد که رقم آن مشخص نیست.

## ایران با شرکت های روسیه و ترکیه برای توسعه میدان های نفتی مشارکت می کند

سرویس خبری روزنامه ارک- توافقنامه مشارکت و سرمایه‌گذاری سه‌جانبه برای توسعه میدان‌های نفت و گاز، میان شرکت اکتشاف و تولید غدیر، شرکت زارویژنفت روسیه و شرکت یونیت اینترنشنال ترکیه در مسکو امضا شد.

به گزارش ایرنا به نقل از وزارت نفت، بر مبنای این توافقنامه سه شرکت نسبت به سرمایه‌گذاری مشترک در طرح‌های توسعه‌ای نفت و گاز در داخلی با پروژه‌های بین‌المللی اقدام می‌کنند.

این توافقنامه با حضور مقام‌های ارشد شرکت‌های نامبرده و مقام‌های ارشد دولتی روسیه امضا شد. شرکت اکتشاف و تولید غدیر به عنوان رهبر مشارکت و سهم سرمایه‌گذاری هر یک از شرکت‌ها به میزان مساوی در نظر گرفته شده است.

سرمایه‌گذاری غدیر از صندوق‌های سرمایه‌گذاری زیر مجموعه سازمان تامین اجتماعی نیروهای مسلح به شمار می‌رود.

بر پایه این توافقنامه، افزون بر آنکه امکان سرمایه‌گذاری مشترک برای فعالیت‌های توسعه‌ای میدانی نفتی و گازی در داخل و یا خارج از کشور به پیشنهاد هر یک از اعضای مشارکت فراهم است، طرفین توافق کرده‌اند همه فعالیت‌های فنی و اقتصادی اجرائی طرح‌های توسعه میدان‌های نفت و گاز را با همکاری یکدیگر و تشکیل تیم‌های راهبردی فنی-اقتصادی پیگیری کنند.

این نخستین توافقنامه سه‌جانبه مشارکت و سرمایه‌گذاری میان شرکت‌های ایرانی و خارجی به شمار می‌رود.

شرکت سرمایه‌گذاری غدیر که به عنوان یکی از شرکت‌های صاحب صلاحیت ایرانی برای فعالیت در حوزه اکتشاف و تولید معرفی شده است، برای مطالعه فاز سوم دارخوین، سپهر،

جعفر و میدان گازی کیش، با شرکت ملی نفت ایران تفاهم‌نامه همکاری امضا کرده است. شرکت زارویژنفت روسیه شرکت دولتی روسیه است که در زمینه اکتشاف، توسعه و اجرای میدانی نفتی و گازی در داخل و خارج از روسیه فعالیت می‌کند. این شرکت در سال‌های گذشته با شرکت‌های بزرگی مانند اکسون موبیل آمریکا، توتال فرانسه و استات اویل نروژدر طرح‌های نفتی و گازی مشارکت داشته است و به تازگی به‌عنوان یکی از شرکت‌های بین‌المللی صاحب صلاحیت برای فعالیت در طرح‌های توسعه میدان‌های نفت و گاز ایران از طرف شرکت ملی نفت ایران معرفی شده است.

شرکت یونیت اینترنشنال ترکیه هم شرکتی خصوصی است که در زمینه تولید انرژی و برق در ترکیه، ایران و کشورهای اروپایی فعالیت دارد.

## دستیابی سالیانه ۹۷۰ هزار شغل در برنامه ششم هدفگذاری شده است

انتدا باید هزینه‌های بنگاه‌های کوچک را کاهش دهیم. به گفته این نماینده مجلس، مطالعات و پژوهش‌ها در ۱۰۴ کشور جهان نشان داده صنایع کوچک و متوسط بیشترین سهم را در ایجاد اشتغال داشته‌اند. وی ادامه داد: این در شرایطی است که بهره‌وری این صنایع نسبت به صنایع بزرگ کمتر بوده، اما اشتغالیابی بیشتری به ثبت رسانده‌اند. این نماینده مجلس خاطرنشان کرد: در شرایط رکود، بنگاه‌های کوچک بیش از بنگاه‌های بزرگ آسیب‌پذیر

## مهمترین تحولات ۳۰روزه اقتصاد ایران و جهان

سرویس خبری روزنامه ارک- وزارت اقتصاد تحولات بازارهای مختلف اقتصادی کشور در تیرماه امسال را اعلام کرد. به گزارش مهر، معاونت امور اقتصادی وزارت اقتصاد در گزارشی با بررسی تحولات شاخص‌های منتخب بازارهای مالی در ایران و جهان، اعلام کرد: شاخص کل بورس و اوراق بهادار تهران در تیرماه امسال با میانگین ۷۹۲۹۷ واحد نسبت به ماه قبل ۰.۹ درصد افت داشته است.

بر پایه این گزارش، قیمت هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح جدید در این ماه یک میلیون و ۲۱۰ هزار تومان بوده که نسبت به خردادماه ۰.۶ درصد رشد یافته است. همچنین قیمت هر دلار نیز ۳۷۷ تومان بوده که ۰.۱ درصد رشد یافته است.

یورو در تیرماه با نرخ حدود ۴۳۷۲ تومان ۳ درصد رشد داشته و قیمت هر بشکه سید نفتی اوپک نیز در دوره ۳۰ روزه مورد بررسی، با قیمت ۴۵.۶ دلار به میزان ۳.۷ درصد افت را تجربه کرد.

شاخص داو جونز در تیرماه امسال ۲۷۹۴.۶ واحد، ۰.۸ درصد رشد یافت و قیمت هر اونس طلا در بازارهای جهانی نیز با ۲.۴ درصد کاهش، ۱۲۳۳۸ دلار بود.

ارزش دلار در برابر یورو در تیرماه امسال ۱.۷ درصد کاهش داشت که این میزان کاهش دلار در برابر یوان ۰.۵ درصد است. در عین حال، ارزش دلار در برابر ین در تیرماه ۱.۶ درصد بیشتر شده است.

## مقاله



## سرنوشت بازار ارز به کجا می‌رسد؟



یکی از الزام‌های پیش روی دولت جدید یکسان سازی نرخ ارز و پایان دادن به رانت ارز دو نرخی در اقتصاد است که افزون بر این اصلاح سیستم بانکی، بازرنگری در نرخ سود بانکی و سامان دادن به بازار غیر مشکل پولی هم باید جدی گرفته شود. یکی از شروط اصلی موفقیت دولت دوازدهم در اقتصاد و تحقق اهداف پیش‌بینی شده

دولت یکسان سازی نرخ ارز، به هماهنگی بین تیم اقتصادی بویژه بین سازمان برنامه و بودجه، بانک مرکزی، وزارت اقتصاد و تا حدودی وزارت صنعت، معدن و تجارت بستگی دارد و باید یکی از سه رکن اصلی تصمیم گیرنده، فرماندهی اقتصاد را در اختیار داشته باشد و مدیریت نشست‌های اقتصادی و برنامه ریزی برای آینده را بر عهده بگیرد. اگر تیم اقتصادی دولت این اولویت‌ها را در دستور کار خود قرار داده و بخواهد دردهای اقتصادی را جراحی کند چاره‌ای جز یکسان سازی نرخ ارز ندارد و شرط آن هدفگذاری نرخ به سمت واقعی شدن و رو به رشد خواهد بود. همانگونه که رئیس کل بانک مرکزی گفته میانگین نرخ تورم داخلی و خارجی بین ۷ تا ۸ درصد برآورد شده، هدف گذاری نرخ ارز هم باید به گونه‌ای باشد تا آخر سال به فاصله نرخ ارز پایان داده شود و اثر تورم محاسبه شده در نرخ ارز لحاظ شود نه اینکه نرخ ارزی بنیابین نرخ ارز مبادله‌ای و ازاد ملاحظ عمل باشد بویژه اینکه روند نرخ ارز در چهار سال گذشته متناسب با شرایط واقعی اقتصاد حرکت نکرده است.

یکی از ضرورت‌های اجرای موفق یکسان سازی نرخ ارز هماهنگی سیاست‌های ارزی و تدوین یک بسته مقرراتی روشن است، به گونه‌ای که میزان نفوذ بانک مرکزی بر بانک‌ها به عنوان ابزار یکسان سازی نرخ ارز افزایش یابد و سیستم بانکی بخش‌نامه‌های ارزی را اجرا کند و شرایط ارزی متناسب با مقررات جدید هماهنگ شود؛ به همین دلیل دیگر پرداخت ارز مبادله‌ای یا ارز مسافرتی موضوعیتی ندارد

به نظر می‌آید توجه به شرایط موجود یکسان سازی نرخ ارز مشروط به هماهنگی تیم اقتصادی دولت و شفاف بودن مقررات ارزی کار دشواری نخواهد بود و ضرورت ایجاد می‌کند تا بازار ارز به نحوی رصد شود که شاهد پرش‌های تند قیمتی و نوسان بالای نرخ‌ها در روزهای اولیه اجرای طرح نباشیم. خوشبختانه امروز سیاست ارزی بانک مرکزی به گونه‌ای بوده که شاهد پرش قیمت‌ها نبوده ایم و بانک مرکزی موفق شد تا انتظارات تورمی ناشی از نوسانات نرخ ارز را مدیریت کند و این تجربه کمکی می‌کند بانک مرکزی با دست بازتری عمل کند؛ البته موفقیت بانک مرکزی بستگی دارد به اینکه بانک‌های دولتی یک ابزار قوی در خدمت بانک مرکزی باشند.

پیش‌بینی می‌شود با اجرای یکسان سازی نرخ ارز شاهد افزایش ورودی ارز به اقتصاد کشور باشیم و در صورتی که نوسان نرخ رخ ندهد و ثبات در بازار ایجاد شود بتدریج مردم ارزهای خود را می‌فروشند و نقدینگی خود را در بورس و بانک‌ها سرمایه‌گذاری خواهند کرد و حتی ورودی ارز از خارج کشور هم تقویت خواهد شد. نکته مهم اینکه برای اجرای این طرح باید با چند بانک از جمله بانک‌های ترکیه، امارات، چین و حتی اروپا که ایران با آنها مراده تجاری دارد همکاری بیشتری شکل گیرد و با استفاده از ارز حاصل از صادرات منابع ارزی بانک مرکزی متنوع‌تر شود به نحوی که نقل و انتقال ارز تسهیل شود. البته پس از اجرای برجام با اینکه در مناسبات تجاری کمتر شاهد استفاده از اعتبارات اسنادی بوده ایم اما روند نقل و انتقال ارز بهتر و مشیت شده و ضرورت دارد تا سیستم بانکی نقش جدی‌تری را با فراهم کردن زیر ساخت‌های لازم برای پاسخ به نقل و انتقال ارز ایفا کند تا شاهد موفقیت در اجرای یکسان سازی نرخ ارز باشیم. در ارتباط با نگرانی‌های ناشی از تورم یا ورود به دوران ارز تک نرخی هم باید تاکید کرد که وقتی در سال ۱۳۸۱ ارز تک نرخی شد نه تنها شاهد تورم نبودیم بلکه به سبب افزایش ورودی ارز استفاده از تسهیلات خارجی نظیر یوناس و فاینانس، حتی شاهد کاهش نرخ سود بانکی بودیم که این موضوع به تامین مالی ارزان‌تر در اقتصاد کمک کرد و در نهایت نرخ تورم هم کاهش یافت. نکته دیگر در ماجرای یکسان سازی نرخ ارز به تغییر ارز مینا در مراودات تجاری و بانکی ایران از دلار آمریکا به سمت یورو بر می‌گردد که به نظر از آنجایی که پایه مبادلات ارزی ایران غیر دلاری بوده و بیشتر پرداخت‌ها به صورت یورو صورت می‌گیرد جای نگرانی از حیث محدودیت استفاده از دلار برای ایران وجود ندارد و به ویژه اینکه ارزش یورو در حال تقویت شدن است.